
Организация Объединенных Наций  PBC/14/OC/SR.1 

 

Генеральная Ассамблея 
Совет Безопасности 

 
Distr.: General 

24 July 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть  

изложены в пояснительной записке, а также внесены в экземпляр отчета. Они должны  

направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции  

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций  

(http://documents.un.org). 

20-01354 (R) 

*2001354*  
 

 

Комиссия по миростроительству 
Четырнадцатая сессия 

Организационный комитет 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 29 января 2020 года, в 10 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Фернандес де Сото Вальдеррама  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Колумбия) 

 затем: г-н Бланшар . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Канада) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Проект доклада Комиссии по миростроительству о работе ее тринадцатой 

сессии 

Выборы должностных лиц 

Работа Комиссии по миростроительству 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


PBC/14/OC/SR.1 
 

 

2/8 20-01354 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 

 

Утверждение повестки дня (PBC/14/OC/1) 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Проект доклада Комиссии по миростроительству 

о работе ее тринадцатой сессии (PBC/13/OC/L.1) 
 

2. Председатель напоминает, что проект доклада 

Комиссии по миростроительству о работе ее трина-

дцатой сессии (PBC/13/OC/L.1), в котором освеща-

ется работа Комиссии в 2019 году, был в предвари-

тельном порядке неофициально одобрен Организа-

ционным комитетом в ходе неофициальных консуль-

таций до завершения его перевода на все официаль-

ные языки Организации Объединенных Наций. 

Окончательный вариант доклада будет рассмотрен 

Генеральной Ассамблеей и Советом Безопасности.  

3. Проект доклада принимается. 

 

Выборы должностных лиц 
 

4. Председатель говорит, что, насколько он пони-

мает исходя из результатов ранее проведенных кон-

сультаций между региональными группами и чле-

нами Организационного комитета, Комитет готов из-

брать Председателя Комиссии по миростроитель-

ству на ее четырнадцатой сессии.  

5. Председателем на период, заканчивающийся 

31 декабря 2020 года, путем аккламации избирается 

Канада. 

6. Председатель говорит, что Группа государств 

Азии и Тихого океана одобрила кандидатуру Японии 

на должность заместителя Председателя Комиссии 

на ее четырнадцатой сессии. 

7. Заместителем Председателя на период, закан-

чивающийся 31 декабря 2020 года, путем акклама-

ции избирается Япония. 

8. Председатель говорит, что Группа государств 

Латинской Америки и Карибского бассейна одоб-

рила кандидатуру Колумбии на должность замести-

теля Председателя Комиссии на ее четырнадцатой 

сессии. 

9. Заместителем Председателя на период, закан-

чивающийся 31 декабря 2020 года, путем акклама-

ции избирается Колумбия. 

10. Бразилия вновь избирается Председателем 

Структуры по Гвинее-Бисау, Канада вновь избира-

ется Председателем Структуры по Сьерра-Леоне, 

Марокко вновь избирается Председателем Струк-

туры по Центральноафриканской Республике,  

Швеция вновь избирается Председателем Струк-

туры по Либерии, и Швейцария вновь избирается 

Председателем Структуры по Бурунди на период, 

заканчивающийся 31 декабря 2020 года.  

 

Заявление покидающего свой пост Председателя  
 

11. Председатель говорит, что члены Комиссии 

смогли из первых рук получить информацию о труд-

ностях, с которыми сталкиваются миротворцы, в 

ходе своего первого в истории заседания за преде-

лами Центральных учреждений Организации Объ-

единенных Наций, состоявшегося в январе 2020 года 

в Картахене, Колумбия. В 2019 году члены Комиссии 

совершили поездки в Сьерра-Леоне и два других 

государства — члена Союза государств бассейна 

реки Мано, Кот-д’Ивуар и Либерию. Была рассмот-

рена просьба президента Сьерра-Леоне об исключе-

нии его страны из официальной повестки дня Комис-

сии. Состоялись встречи с представителями Совета 

мира и безопасности Африканского союза и Всемир-

ного банка, на которых присутствовала группа по-

следнего по проблемам нестабильности, конфликтов 

и насилия. Комиссия была представлена также на 

седьмом совещании Координационной платформы 

по Сахелю на уровне министров.  

12. Основное внимание в предложенном Комис-

сией мандате для проведения обзора миростроитель-

ной архитектуры Организации Объединенных 

Наций в 2020 году уделяется осуществлению дея-

тельности в области миростроительства на местах. 

Процесс обзора будет проходить в два этапа, один из 

которых будет неофициальным, а другой — офици-

альным, и будет направлен на укрепление коллектив-

ных усилий по построению мира на основе прин-

ципа национальной ответственности. Комиссия 

стремится к укреплению своих отношений с Сове-

том Безопасности, которому она оказывала консуль-

тативную помощь в 2019 году, проводя интерактив-

ные диалоги и информационные сессии. Делегация 

Германии сыграла важную роль в качестве неофици-

ального координатора взаимоотношений между 

этими двумя органами. Комиссия также проводила 

совместные мероприятия с Генеральной Ассамблеей 

и Экономическим и Социальным Советом и темати-

ческие совещания по таким вопросам, как ее гендер-

ная стратегия, повестка дня по вопросам молодежи, 

мира и безопасности и связь между деятельностью 

Комиссии и сотрудничеством Юг — Юг. 

13. Помимо представителей Всемирного банка, в 

2019 году Комиссия провела встречу также с пред-

ставителями Африканского банка развития. Кроме 

того, в заседании Комиссии в Колумбии приняли 

участие представители Межамериканского банка 

https://undocs.org/ru/PBC/14/OC/1
https://undocs.org/ru/PBC/14/OC/1
https://undocs.org/ru/PBC/13/OC/L.1
https://undocs.org/ru/PBC/13/OC/L.1
https://undocs.org/ru/PBC/13/OC/L.1
https://undocs.org/ru/PBC/13/OC/L.1


 
PBC/14/OC/SR.1 

 

20-01354 3/8 

 

развития. Все эти заседания призваны подчеркнуть 

важность более эффективной координации усилий 

по построению мира. Важнейшую роль в финанси-

ровании проектов и обеспечении согласованности 

действий в системе Организации Объединенных 

Наций сыграл Фонд миростроительства. Недавно Ге-

неральный секретарь вновь обратился к государ-

ствам-членам с призывом существенно увеличить 

объем взносов в Фонд, и члены Комиссии также под-

черкнули важность увеличения объема его ресурсов.  

14. Место Председателя занимает г-н Бланшар 

(Канада). 

 

Заявление нового Председателя 
 

15. Председатель говорит, что к числу приоритет-

ных задач Комиссии на 2020 год относятся: расши-

рение взаимодействия Комиссии с заинтересован-

ными государствами-членами, в которых существует 

опасность возникновения или возобновления кон-

фликта; укрепление ее роли в качестве консультатив-

ного органа Совета Безопасности; налаживание бо-

лее тесных связей со Всемирным банком, Междуна-

родным валютным фондом и региональными бан-

ками развития, с тем чтобы обеспечить более пол-

ный учет макроэкономических рисков, финансово-

бюджетных и экономических приоритетов и потреб-

ностей в средствах к существованию населения, за-

тронутого конфликтом, в процессе принятия реше-

ний Организацией Объединенных Наций; укрепле-

ние связующей роли Комиссии в рамках всей си-

стемы Организации Объединенных Наций и в отно-

шениях с региональными и субрегиональными орга-

низациями, с тем чтобы более эффективно согласо-

вывать оказываемую поддержку с национальными 

приоритетами в области миростроительства; и созыв 

всесторонних консультаций, открытых для всех гос-

ударств-членов, в рамках неофициального этапа об-

зора миростроительной архитектуры Организации 

Объединенных Наций в 2020 году.  

16. В центре внимания Комиссии будут факторы, 

способствующие экономическому росту, и риски для 

мира. Необходимо прилагать больше усилий на ран-

них этапах, с тем чтобы помочь странам заложить 

основу для инклюзивного и устойчивого экономиче-

ского роста. Комиссия должна заниматься такими 

вопросами, как приемлемость уровня задолженно-

сти, реформа макроэкономической политики, кор-

рупция и незаконные финансовые потоки, а также 

развитие частного сектора, способствующего укреп-

лению мира и внедрению деловой практики, учиты-

вающей возможность возникновения конфликтов. 

Риски в области безопасности, связанные с измене-

нием климата и неравенством в странах, которые 

охвачены конфликтами или потенциально могут по-

страдать от них, могут быть отчасти устранены за 

счет крупномасштабного расширения экологически 

безопасной инфраструктуры. Необходимо также 

прилагать больше усилий в интересах молодежи. Де-

ятельность Организации Объединенных Наций в 

этих областях должна быть более эффективной.  

17. Комиссия будет стремиться максимально эф-

фективно использовать опыт и поддержку междуна-

родных финансовых учреждений, региональных 

банков развития и частного сектора. Государства-

члены должны внести свой вклад в это дело, увели-

чив взносы в Фонд миростроительства. Комиссии 

следует учитывать гендерную проблематику во всех 

своих обсуждениях на страновом и региональном 

уровнях и прилагать больше усилий для осуществ-

ления повестки дня, касающейся молодежи, мира и 

безопасности. Членам Комиссии рекомендуется вы-

полнять функции координаторов при других органах 

Организации Объединенных Наций, в частности Ге-

неральной Ассамблее и Экономическом и Социаль-

ном Совете. 

 

Работа Комиссии по миростроительству 
 

18. Председатель говорит, что представители Гам-

бии, Европейского союза, Марокко и Швейцарии об-

ратились с просьбой об участии в обсуждении рас-

сматриваемого пункта. 

19. По приглашению Председателя г-н Джайтех 

(Гамбия), г-н Ског (Европейский союз), г-н Хальфауи 

(Марокко) и г-н Лаубер (Швейцария) занимают ме-

ста за столом Комитета. 

20. Г-н Фернандес-Таранко (помощник Генераль-

ного секретаря по поддержке миростроительства) 

говорит, что Комиссия будет играть важную роль в 

проведении в 2020 году обзора миростроительной 

архитектуры Организации Объединенных Наций. 

Доклад Генерального секретаря о миростроитель-

стве и сохранении мира в 2020 году будет посвящен 

результатам и воздействию на местах. Приветству-

ются намерение Председателя Комиссии продолжать 

повышать ее роль, а также развитие более крепких 

партнерских отношений с международными финан-

совыми учреждениями и региональными и субреги-

ональными организациями. Совещания, проведен-

ные Комиссией в 2019 году с Африканским союзом, 

Африканским банком развития и Всемирным бан-

ком, стали шагом в правильном направлении. Име-

ются широкие возможности для аналогичного взаи-

модействия с другими региональными и субрегио-

нальными организациями. Успешное проведение за-

седания Комиссии в Колумбии должно побудить 



PBC/14/OC/SR.1 
 

 

4/8 20-01354 

 

государства-члены к организации большего числа 

таких мероприятий вне Центральных учреждений.  

21. Упрочилось взаимовыгодное сотрудничество 

между Комиссией и Фондом миростроительства. 

Фонд держал государства-члены в курсе своей дея-

тельности и более эффективно использовал  обсуж-

дения Комиссии по вопросам политики для приня-

тия собственных решений, не ставя под угрозу свою 

независимость. Спрос на поддержку со стороны 

Фонда превышает объем взносов в него. В 2019 году 

он не смог выполнить некоторые просьбы о предо-

ставлении инвестиций в критических ситуациях. Це-

левой показатель ежегодных взносов в Фонд, состав-

ляющий 500 млн долл. США, эквивалентен всего 

лишь 0,029 процента ежегодных расходов на воен-

ные нужды во всем мире и должен быть легко дости-

жим. В своем докладе о миростроительстве и сохра-

нении мира, опубликованном в 2018 году, Генераль-

ный секретарь изложил варианты финансирования 

деятельности по миростроительству из доброволь-

ных и начисленных взносов и инновационных источ-

ников. Они остались без внимания, что можно счи-

тать упущенной возможностью. 

22. Комиссия является ценной платформой для 

объединения усилий соответствующих субъектов в 

целях обеспечения более согласованного и эффек-

тивного участия международного сообщества в дея-

тельности в затронутых конфликтом странах. После 

того как Управление по поддержке миростроитель-

ства вошло в состав Департамента по политическим 

вопросам и вопросам миростроительства, улучши-

лись возможности Организации Объединенных 

Наций для осуществления планирования на раннем 

этапе и стратегического и совместного планирова-

ния. Это выразилось в улучшении поддержки, ока-

зываемой Управлением Комиссии в плане подго-

товки заседаний и установлении приоритетов.  

23. Г-н Осуга (Япония) говорит, что ключом к 

укреплению мира является обеспечение того, чтобы 

соответствующие страны сохраняли за собой ответ-

ственность за процесс миростроительства. Наилуч-

шим курсом действий для Комиссии является пере-

дача странам, в которых она работает, передового 

опыта и знаний, полученных в других частях мира. 

Поэтому Комиссии следует проводить более пред-

метные обсуждения по тематическим вопросам, в 

частности касающимся институционального строи-

тельства. В конечном счете самая важная цель за-

ключается в том, чтобы дать людям, в том числе 

наиболее уязвимым группам населения в затронутых 

конфликтом районах, возможность вести мирную и 

полноценную жизнь. Залогом достижения этой цели 

является обеспечение взаимосвязи между 

деятельностью в пользу мира и гуманитарной дея-

тельностью, а также усилия по реализации целей в 

области устойчивого развития, основанные на кон-

цепции безопасности человека. Поскольку Фонд ми-

ростроительства играет важнейшую роль в осу-

ществлении реальных преобразований на местах, 

необходимо добиваться большей согласованности 

между его работой и работой Комиссии.  

24. Г-н Сингер Вайзингер (Доминиканская Рес-

публика) говорит, что в 2019 году Комиссия доби-

лась успехов в расширении своих связей с Советом 

Безопасности, Генеральной Ассамблеей и междуна-

родными финансовыми учреждениями. Важно про-

должать укреплять эти связи и сотрудничество с 

этими органами. Делегация оратора поддерживает 

приоритеты, установленные Председателем, в част-

ности касающиеся повестки дня по вопросам моло-

дежи, мира и безопасности. Наряду с этим Комиссии 

следует продолжать рассматривать пути привлече-

ния женщин к участию в процессах миростроитель-

ства. 

25. Г-н Идрис (Египет) говорит, что делегация его 

страны приветствует то внимание, которое Комиссия 

уделяла Африке в 2019 году. Страна оратора на ран-

нем этапе подключилась к региональным консульта-

циям в целях отражения позиции Африки в процессе 

обзора миростроительной архитектуры в 2020 году, 

организовав практикум по вопросам миростроитель-

ства и сохранения мира в Африке, который состоялся 

в ноябре 2019 года в Аддис-Абебе, и приняв у себя 

Асуанский форум по вопросам устойчивого мира, 

безопасности и развития в Африке в декабре того же 

года. Делегация оратора хотела бы, чтобы Комиссия 

больше внимания уделяла оперативной деятельно-

сти на местах. 

26. Г-н Виейра (Бразилия), выступая в качестве 

Председателя Структуры по Гвинее-Бисау, говорит, 

что после недавних президентских и парламентских 

выборов в этой стране Структура располагает всеми 

возможностями для поощрения взаимоукрепляю-

щего сотрудничества между Организацией Объеди-

ненных Наций и региональными и международными 

субъектами в их усилиях по оказанию Гвинее-Бисау 

помощи в достижении ее целей в области миростро-

ительства. Она готова поддержать процесс реконфи-

гурации Объединенного отделения Организации 

Объединенных Наций по миростроительству в Гви-

нее-Бисау. Вместе с тем будущие изменения в харак-

тере присутствия Организации Объединенных 

Наций в Гвинее-Бисау не должны ограничивать ее 

возможности для укрепления деятельности по миро-

строительству в этой стране. 



 
PBC/14/OC/SR.1 

 

20-01354 5/8 

 

27. Г-н Лаубер (Швейцария), выступая в качестве 

Председателя Структуры по Бурунди, говорит, что 

он и помощник Генерального секретаря по опера-

циям по поддержанию мира вскоре встретятся с пра-

вительственными должностными лицами в Бурунди. 

В 2020 году Структура будет продолжать делать ак-

цент на экономических и социальных аспектах ми-

ростроительства в Бурунди в целях поддержки наци-

онального плана развития этой страны. Прилагаются 

усилия для обеспечения того, чтобы выборы, наме-

ченные на май 2020 года, были транспарентными, за-

служивающими доверия и мирными.  

28. Г-жа Бирн Нейсон (Ирландия) говорит, что де-

легация ее страны согласна с тем, что необходимо 

укреплять связи с другими органами Организации 

Объединенных Наций, в частности с Советом Без-

опасности и Фондом миростроительства. Оратор 

приветствует усилия Комиссии по содействию об-

суждению вопроса о роли женщин и молодежи в 

укреплении мира и безопасности. 

29. Г-жа Юуль (Норвегия) подчеркивает важность 

работы Комиссии по осуществлению повестки дня, 

касающейся женщин и мира и безопасности, и ее 

консультативной роли при Совете Безопасности. 

Учитывая тесную связь между развитием и миро-

строительством, ключевое значение имеет также 

укрепление отношений Комиссии с Экономическим 

и Социальным Советом. Норвегия особенно обеспо-

коена проблемами с финансированием деятельности 

по миростроительству и будет продолжать вносить 

существенные взносы в Фонд миростроительства. 

30. Г-н Рай (Непал) говорит, что Комиссия сыг-

рала важную роль в поощрении участия женщин и 

молодежи в деятельности по миростроительству и 

политических процессах, содействии достижению 

консенсуса между национальными заинтересован-

ными сторонами, устранении коренных причин кон-

фликтов и поиске решений, разработанных внутри 

стран и основанных на чувстве национальной ответ-

ственности. Комиссия успешно сотрудничала с пра-

вительствами в целях реформирования и укрепления 

национальных учреждений и эффективно взаимо-

действовала с региональными и международными 

организациями. 

31. Необходимо укреплять координацию, согласо-

ванность и сотрудничество между Комиссией и Со-

ветом Безопасности. В целях обеспечения взаимодо-

полняемости действий необходимо надлежащим об-

разом увязывать международную поддержку с наци-

ональными приоритетами. Комиссии следует нала-

живать партнерские отношения с национальными, 

региональными и международными субъектами в 

целях обеспечения профессионально-технической 

подготовки женщин и молодежи, с тем чтобы созда-

вать рабочие места и возможности для предприни-

мательства. Комиссия должна также проводить кон-

сультации с женщинами, молодежью и членами 

гражданского общества, что поможет ей разрабаты-

вать практические и инновационные решения. В 

условиях, когда изменение климата разжигает 

межобщинные конфликты, Комиссия должна уста-

навливать партнерские отношения с соответствую-

щими организациями в целях разработки рамочных 

программ по предотвращению конфликтов, вызван-

ных изменением климата. Для выполнения своего 

мандата Комиссии необходимо предсказуемое и ста-

бильное финансирование. Соответственно, делега-

ция оратора поддерживает предложение Генераль-

ного секретаря об использовании инновационных 

источников финансирования. 

32. Г-н Пополисио (Перу) говорит, что делегация 

его страны приветствует усилия Комиссии по поощ-

рению участия женщин в процессах миростроитель-

ства в соответствии с резолюцией 2493 (2019) Со-

вета Безопасности и надеется на достижение даль-

нейшего прогресса в 2020 году. Оратор подчеркивает 

важность консультативной роли Комиссии при Со-

вете и настоятельно призывает обе структуры про-

должать изучать новые формы совместной деятель-

ности, в частности в отношении стран, находящихся 

на переходном этапе или выходящих из состояния 

конфликта. Комиссия должна продолжать обсужде-

ние сквозных вопросов, таких как оказание помощи 

в проведении выборов, участие молодежи и укрепле-

ние организационного потенциала. Для выполнения 

своей важной работы на местах Комиссия нуждается 

в стабильном и предсказуемом финансировании.  

33. Г-жа Амде (Эфиопия) говорит, что в течение 

предыдущего года Комиссия эффективно использо-

вала свою межправительственную роль для укрепле-

ния координации, взаимодействия и взаимодополня-

емости, повышая тем самым эффективность под-

держки в области миростроительства, оказываемой 

Организацией Объединенных Наций. Комиссия 

успешно решала страновые, региональные и темати-

ческие вопросы и усилила свою консультативную 

роль, обращая внимание Генеральной Ассамблеи, 

Совета Безопасности и Экономического и Социаль-

ного Совета на важность предотвращения конфлик-

тов и установления и сохранения мира. Оратор при-

ветствует усилия Комиссии по укреплению ее парт-

нерских связей с Африканским союзом, Европей-

ским союзом, Всемирным банком и другими органи-

зациями. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2493(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2493(2019)


PBC/14/OC/SR.1 
 

 

6/8 20-01354 

 

34. Помимо восполнения пробелов в работе над 

взаимосвязанными вопросами мира, безопасности и 

развития, Комиссия должна укреплять меры по 

предотвращению конфликтов с целью устранить 

факторы, способствующие их возникновению. Для 

того чтобы обзор миростроительной архитектуры в 

2020 году был эффективным, в ходе него необходимо 

рассмотреть вопрос о разобщенности в рамках си-

стемы Организации Объединенных Наций и разра-

ботать «дорожную карту» по вопросу о том, как мо-

билизовать предсказуемые и достаточные финансо-

вые ресурсы для усилий в области миростроитель-

ства. 

35. Г-н Ског (Европейский союз) говорит, что за 

последние пять лет Комиссия добилась впечатляю-

щего прогресса. Оратор с удовлетворением отмечает 

региональный подход Комиссии, ее внимание к те-

мам, связанным с женщинами и молодежью, а также 

ее связующую и консультативную роль. Важность 

работы Комиссии была признана государствами-чле-

нами на самом высоком уровне, в том числе во время 

посещения Комиссией государств — членов Союза 

государств бассейна реки Мано. В 2020 году Комис-

сии следует укреплять партнерские отношения со 

Всемирным банком и другими международными фи-

нансовыми учреждениями и способствовать повы-

шению ответственности субъектов на местах. Ора-

тор настоятельно призывает все государства-члены 

подкрепить свою политическую приверженность 

делу миростроительства финансовыми взносами.  

36. Г-н Чхо (Республика Корея) говорит, что, по-

скольку Комиссия сыграла важнейшую роль в повы-

шении осведомленности и мобилизации политиче-

ской поддержки, делегация его страны надеется, что 

Комиссия сможет и впредь помогать государствам в 

мобилизации финансовых средств и экспертных зна-

ний. Комиссии следует взаимодействовать с другими 

структурами Организации Объединенных Наций, 

международными финансовыми учреждениями и 

частным сектором на более продуманной стратеги-

ческой основе. В целях оказания комплексной меж-

секторальной поддержки Комиссия должна укреп-

лять свою консультативную роль при других меж-

правительственных органах, включая Генеральную 

Ассамблею и Экономический и Социальный Совет. 

Делегация оратора надеется, что Комиссия будет, как 

и прежде, уделять особое внимание укреплению 

связи между миростроительством и развитием. В 

рамках намеченного на 2020 год обзора мирострои-

тельной архитектуры Республика Корея проведет в 

апреле региональные консультации для обсуждения 

того, как Комиссия и система Организации Объеди-

ненных Наций в целом могли бы более тесно 

сотрудничать с координаторами-резидентами в деле 

установления и сохранения мира.  

37. Г-н Шульц (Германия) говорит, что Германия, 

будучи неофициальным координатором взаимоотно-

шений между Комиссией и Советом Безопасности, 

будет и впредь стремиться укреплять консультатив-

ную роль Комиссии. В 2019 году Комиссия провела 

неофициальный интерактивный диалог с Советом по 

вопросу о Сахеле в преддверии поездки Совета в 

Мали и Буркина-Фасо. Она также организовала со-

вещания по подведению итогов и представила Со-

вету письменные материалы. Комиссия должна про-

должать предоставлять Совету своевременные и 

конкретные рекомендации. Германия решительно 

намерена поддерживать Фонд миростроительства, 

который имеет огромное значение для достижения 

прогресса на местах, и в 2019 году внесла в этот 

Фонд 40 млн евро. Вместе с тем число государств-

членов, внесших взносы, относительно невелико, и 

в последнее время Фонд был не в состоянии выпол-

нять просьбы об оказании помощи из-за нехватки ре-

сурсов. Поэтому оратор настоятельно призывает все 

государства-члены вносить взносы в Фонд. 

38. Г-н Каканур (Индия) говорит, что необходи-

мым условием миростроительства является разви-

тие, основанное на сотрудничестве и партнерстве. 

Делегация оратора надеется, что процесс обзора в 

2020 году позволит укрепить миростроительную ар-

хитектуру и сделать ее более восприимчивой к неот-

ложным и долгосрочным потребностям стран, выхо-

дящих из состояния конфликта. Отмечая уникаль-

ный опыт его страны в области государственного 

строительства в сложных и разнообразных усло-

виях, оратор говорит, что Индия готова поделиться 

своим опытом в области развития с другими государ-

ствами и будет продолжать оказывать двустороннюю 

и многостороннюю поддержку инициативам в обла-

сти государственного строительства.  

39. Г-н Млинар (Словакия) говорит, что в ходе 

процесса обзора в 2020 году необходимо будет под-

черкнуть важность согласованности, координации и 

взаимодополняемости, участия и национальной от-

ветственности, а также партнерских отношений с 

другими организациями. Необходимо также прини-

мать во внимание потребности людей на местах. Де-

легация оратора полна решимости работать над 

сквозными вопросами, включая участие женщин и 

молодежи, а также управление сектором безопасно-

сти и его реформирование. 

40. Г-жа Фатима (Бангладеш) говорит, что Бангла-

деш, будучи одной из ведущих стран, предоставляю-

щих воинские и полицейские контингенты, 



 
PBC/14/OC/SR.1 

 

20-01354 7/8 

 

прекрасно осознает важность наращивания нацио-

нального потенциала в странах, выходящих из со-

стояния конфликта. Делегация оратора высоко оце-

нивает работу страновых структур и усилия по об-

мену накопленным опытом и передовой практикой и 

преодолению разобщенности. Фонд миростроитель-

ства является успешной инвестиционной моделью, и 

Бангладеш будет продолжать оказывать ему под-

держку. Государства-члены должны стремиться ак-

тивизировать работу по выполнению приоритетных 

задач Генерального секретаря на 2020 год в целях 

обеспечения того, чтобы основное внимание в рам-

ках всей работы, проводимой на всех этапах про-

цесса миростроительства, было сосредоточено на 

предотвращении конфликтов. Управление по под-

держке миростроительства призвано играть важней-

шую роль в качестве связующего звена в работе Ор-

ганизации по предотвращению конфликтов и сохра-

нению мира в рамках всех трех основных направле-

ний деятельности Организации Объединенных 

Наций. Бангладеш будет и впредь служить посредни-

ком между Комиссией и Движением неприсоединив-

шихся стран, в том числе информируя Движение о 

работе Комиссии. 

41. Г-н Кастаньеда Соларес (Гватемала) говорит, 

что процесс обзора в 2020 году предоставляет хоро-

шую возможность для укрепления миростроитель-

ной архитектуры Организации Объединенных 

Наций и обеспечения того, чтобы Организация была 

в состоянии выполнять поставленные перед ней за-

дачи и удовлетворять потребности на местах. Орга-

низация должна придерживаться согласованного, 

всеобъемлющего и всеохватного подхода с упором 

на предотвращение конфликтов, устойчивое разви-

тие и устранение коренных причин конфликтов.  

42. Г-жа Мванги (Кения) говорит, что Комиссии 

следует сосредоточить внимание на местных иници-

ативах и механизмах в области миростроительства. 

Усиление роли Комиссии в течение переходных пе-

риодов как в районах, где действуют миссии, так и 

за их пределами будет способствовать созданию от-

делений по поддержке миростроительства на ме-

стах. Внедрение на практике инновационных вари-

антов финансирования, включая укрепление связей 

с региональными и субрегиональными финансо-

выми партнерами и партнерами по процессу разви-

тия, будет способствовать мобилизации ресурсов, 

решению проблем, характерных для определенного 

контекста, и восполнению финансовых и институци-

ональных пробелов. Обеспечение платформы для 

обмена результатами тематических исследований и 

извлеченными уроками поможет государствам-чле-

нам понять взаимосвязь между, например, 

изменением климата и насильственным экстремиз-

мом и терроризмом. Усиление связующей и консуль-

тативной роли Комиссии будет способствовать по-

вышению слаженности в рамках системы Организа-

ции Объединенных Наций. Составление ориентиро-

ванного на будущее, предсказуемого и гибкого рас-

писания заседаний, включающего регулярные об-

зоры методов работы Комиссии и обсуждение роли 

женщин и молодежи в миростроительстве, позволит 

Комиссии вносить более осознанный вклад в про-

цесс обзора в 2020 году. С учетом того что коренные 

причины конфликтов носят многоплановый харак-

тер, Комиссия должна работать над активизацией де-

ятельности в области развития, особенно в неста-

бильных странах, и укреплять свои партнерские от-

ношения с правительствами и частным сектором.  

43. Г-н Джайтех (Гамбия) говорит, что делегация 

его страны поддерживает приоритеты Комиссии на 

2020 год и рассчитывает на продолжение тесного со-

трудничества с ней. Для установления и сохранения 

мира крайне необходимы финансовая поддержка и 

неизменная приверженность всех государств-чле-

нов. 

44. Г-н Хальфауи (Марокко) говорит, что делега-

ция его страны рада тому, что в 2019 году Комиссия 

рассмотрела ряд новых тематических вопросов и 

укрепила сотрудничество с Советом Безопасности, 

Экономическим и Социальным Советом и Генераль-

ной Ассамблеей. В своем качестве Председателя 

структуры по Центральноафриканской Республике 

Марокко оказывало консультативную помощь Со-

вету Безопасности в период, предшествовавший 

продлению мандата Многопрофильной комплексной 

миссии Организации Объединенных Наций по ста-

билизации в Центральноафриканской Республике 

(МИНУСКА). Комиссия также укрепила свои парт-

нерские отношения с региональными организаци-

ями и международными финансовыми учреждени-

ями и способствовала повышению согласованности 

работы Организации. Достижения Комиссии в 

2019 году стали возможны благодаря смелым рефор-

мам, проведенным Генеральным секретарем, меж-

секторальному и междисциплинарному подходу к 

деятельности по сохранению мира, усилению наци-

ональной ответственности, гендерной стратегии Ко-

миссии и изучению вопроса о том, как мобилизовать 

достаточные финансовые ресурсы на цели миро-

строительства. 

45. Постоянный представитель Марокко совершит 

поездку в Центральноафриканскую Республику по 

случаю первой годовщины подписания мирного со-

глашения. В дополнение к проверке хода осуществ-

ления мирного процесса и подготовки к проведению 



PBC/14/OC/SR.1 
 

 

8/8 20-01354 

 

свободных и справедливых выборов в декабре 

2020 года он намерен встретиться с представите-

лями МИНУСКА и другими партнерами для обсуж-

дения событий на местах, в том числе касающихся 

верховенства права и системы правосудия.  

46. Г-н Ваверка (Швеция) говорит, что Комиссия 

обладает уникальным мандатом, предусматриваю-

щим взаимодействие с широким кругом субъектов и 

использование их опыта. Государства-члены должны 

добиваться того, чтобы Комиссия соответствовала 

поставленным целям и использовала свой потенциал 

в качестве связующего звена между тремя основ-

ными направлениями деятельности Организации 

Объединенных Наций. В ходе процесса обзора в 

2020 году важно будет оценить способность Органи-

зации действовать как единое целое и обозначить со-

храняющиеся проблемы, в том числе проблему фи-

нансирования деятельности по миростроительству. 

В качестве подспорья для Фонда миростроительства 

необходимо налаживать партнерские отношения со 

Всемирным банком, Африканским союзом, Европей-

ским союзом и международными финансовыми 

учреждениями. Большое значение имеют также 

дальнейшие усилия по обеспечению участия жен-

щин и учета гендерной проблематики в процессе ми-

ростроительства. Для достижения устойчивого мира 

повестка дня по вопросу о женщинах и мире и без-

опасности должна осуществляться повсеместно.  

47. Делегация оратора в качестве Председателя 

структуры по Либерии будет работать с Постоянным 

представительством Либерии с целью содействовать 

расширению партнерских связей и сотрудничества 

со Всемирным банком, Африканским банком разви-

тия и региональными субъектами. Ситуация в Либе-

рии остается нестабильной, и оратор настоятельно 

призывает международное сообщество продолжать 

поддерживать Либерию в ее усилиях по сохранению 

мира. 

48. Г-н Мишон (Франция) говорит, что в 2020 году 

Комиссии следует продолжать совершенствовать 

свою гендерную стратегию, укреплять партнерские 

отношения со Всемирным банком и изучать воздей-

ствие изменения климата на мир и безопасность, с 

тем чтобы вынести конкретные рекомендации по 

предотвращению конфликтов. Необходимо прила-

гать все усилия к тому, чтобы сделать Комиссию как 

можно более эффективной. Для обеспечения того, 

чтобы рекомендации, вынесенные Комиссией, были 

своевременными и актуальными, большое значение 

имеет координация с Советом Безопасности. В целях 

повышения осведомленности о работе Комиссии по-

сле ее заседаний должны выпускаться пресс-релизы. 

В заключение оратор отмечает, что представителей 

гражданского общества и частного сектора следует 

приглашать для выступления в Комиссии на более 

регулярной основе. 

49. Г-жа Кэлис (Соединенное Королевство) гово-

рит, что в 2019 году ее страна внесла в Фонд миро-

строительства 20 млн долл. США. Хотя консульта-

тивная роль Комиссии при Совете Безопасности ста-

новится все более значимой, а государства-члены 

все более четко осознают преимущества взаимодей-

ствия с Комиссией на добровольной основе, необхо-

димо обеспечивать более тесное взаимодействие 

между Комиссией, Фондом миростроительства и 

структурами-исполнителями системы развития Ор-

ганизации Объединенных Наций. Подход Комиссии 

к взаимодействию с Советом должен иметь более 

стратегическую направленность. Следует укреплять 

также потенциал Комиссии в области информаци-

онно-пропагандистской деятельности. В ходе про-

цесса обзора в 2020 году делегация оратора будет 

уделять первоочередное внимание финансированию 

деятельности по миростроительству, комплексному 

применению подходов Организации Объединенных 

Наций в целях более эффективного предотвращения 

конфликтов и укреплению партнерских отношений 

между Организацией Объединенных Наций и меж-

дународными финансовыми учреждениями. 

 

Заседание закрывается в 12 ч 45 мин. 


